PROTOCOLO6064/2025-26/06/202513:26

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 3083/2025

Indica o serviço de instalação de Lombofaixa
na Rua Nove de Julho, altura do número
3320 - Bairro Vila José Bonifácio.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
instalação de Lombofaixa na rua Nove de Julho, altura do número 3320 - Bairro Vila José
Bonifácio.

Solicitamos a instalação de uma lombofaixa na Rua Nove de Julho, na altura do
número 3320, no Bairro Vila José Bonifácio.

Trata-se de um trecho com intensa circulação de pedestres, que transitam
diariamente pela via para acessar residências, comércios, serviços e pontos de transporte
público da região. Entre os usuários estão crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida,
que enfrentam dificuldades para realizar a travessia com segurança, especialmente em
horários de pico.

A ausência de mecanismos para redução da velocidade dos veículos que
circulam pelo local aumenta o risco de acidentes, colocando em perigo a integridade dos
pedestres. Nesse contexto, a instalação de uma lombofaixa, dispositivo que integra faixa de
pedestres e redutor de velocidade, se apresenta como medida essencial para proteger a
travessia e organizar o trânsito de forma segura e eficiente.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de junho de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T22RUR2SCFZ671UV
		2025-06-26T15:17:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-26T15:17:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura